
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33393  51Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA DE PRORR. Nº 239/2017-GAB/PAD. BELÉM, 
06 DE JUNHO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 198/2017-GAB/PAD de 05 
de abril de 2017, publicada no DOE n° 33.351 de 10 de abril de 
2017;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 463/2017-SEDUC/
NDE, de 05 de junho de 2017, da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos Processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 189699
PORTARIA DE REDES. Nº 184/2017-GAB/SIND. BELÉM, 

07 DE JUNHO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 05/2017-GAB/SIND, 
de 06/06/2017 fi rmado pelo Sr. Presidente da Sindicância 
Investigatória, instaurada nos termos da Portaria nº 39/2017-
GAB/SIND de 24/01/2017, publicada no DOE, edição nº 33.300 
de 26/01/2017, prorrogada pela Portaria nº 87/2017-GAB/
SIND de 20/02/2017, publicada no DOE, edição nº 33.319 de 
21/02/2017;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 189703
PORTARIA DE SUBST. Nº 193/2017-GAB/PAD. BELÉM, 

09 DE JUNHO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 200/2017-GAB/PAD, 
datado de 02 de junho de 2017;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor ARLINDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
JÚNIOR, Mat. nº 57211521-1, designado pela Portaria nº 
401/2016-GAB/PAD, de 22/08/2016, publicada no DOE edição nº 
33.196 de 23/08/2016, pela servidora TEREZINHA DO SOCORRO 
SARMANHO BANDEIRA, Mat. nº 303860-1;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 189961
PORTARIA DE SUBST. Nº 208/2017-GAB/PAD. BELÉM, 

09 DE JUNHO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 161/2017-GAB/PAD, 
datado de 19 de maio de 2017;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR as servidoras KARINA DA ROCHA GÓES ARAÚJO, 

Mat. nº 57202717-1, e LUCIANA GOMES CARAMELO, Mat. nº 
5786061-2, designadas pela Portaria nº 212/2017-GAB/PAD, de 
25/05/2017, publicada no DOE edição nº 33.364 de 02/05/2017, 
pelas servidoras GISELE CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-
2 e MARIA DO CARMO FARIAS DA SILVA, Mat. nº 392677-1, 
Presidente e Secretária, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 190019
PORTARIA DE ARQ. Nº 166/2017-GAB/PAD BELÉM, 07 

DE JUNHO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 363/2015-GAB/PAD, de 
29/10/2015, publicada no DOE edição nº 33.003 de 03/11/2015.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº 
5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, por 
não restar provada a ocorrência de infração disciplinar por parte 
da servidora E.S.C., matrícula nº 54192236-2;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 189918
PORTARIA DE ARQ. Nº 173/2017-GAB/PAD BELÉM, 09 

DE JUNHO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 408/2016-GAB/PAD, de 
24/08/2016, publicada no DOE edição nº 33.200 de 29/08/2016.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº 
5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, por 
não restar provada a ocorrência de infração disciplinar por parte 
do servidor J.A.L.B., matrícula nº 5530334-2;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 190037

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 246/2017-GURUPÁ
Nome do Servidor: MESSIAS SOUZA PANTOJA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 06/06/2017
Término Vínculo: 05/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 247/2017-SALVATERRA
Nome do Servidor: ALAN LUIS FIGUEIREDO DA PAZ
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 08/06/2017
Término Vínculo: 07/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 248/2017-CACHOEIRA DO 
ARARI
Nome do Servidor: RAIMUNDA BEATRIZ PEDROSA PENA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 08/06/2017
Término Vínculo: 07/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 249/2017-SOURE
Nome do Servidor: ROSA HELENA SARMENTO DE SOUSA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 09/06/2017

Término Vínculo: 08/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do
processo nº 20662/2017, não acarretando acréscimo de despesa 
ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 250/2017-BELÉM 
DISTRITO MOSQUEIRO
Nome do Servidor: TATIANE DA SILVA DAMASCENO
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 09/06/2017
Término Vínculo: 08/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 251/2017-SALVATERRA
Nome do Servidor: AVANILSON NERES DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 09/06/2017
Término Vínculo: 08/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 252/2017-BELÉM 
DISTRITO MOSQUEIRO
Nome do Servidor: CLEIBSON NAZARENO DO NASCIMENTO 
GUIMARAES
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 09/06/2017
Término Vínculo: 08/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 253/2017-BENEVIDES
Nome do Servidor: ANNA SOHENNYA SANTOS DORIA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 07/06/2017
Término Vínculo: 06/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 254/2017-BELEM
Nome do Servidor: IVANEIDE MARIA NASCIMENTO MELO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 08/06/2017
Término Vínculo: 07/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 255/2017-BENEVIDES
Nome do Servidor: FABIELLE NEGRAO FERREIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 08/06/2017
Término Vínculo: 07/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 256/2017-BELEM
Nome do Servidor: RENATO JOSE CALDEIRA TAVARES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 08/06/2017
Término Vínculo: 07/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 257/2017-ANANINDEUA
Nome do Servidor: LUIS FERREIRA GOMES
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 09/06/2017
Término Vínculo: 08/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 258/2017-MARITUBA
Nome do Servidor: EWERTON CLEYTON MACIEL DE ALMEIDA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 09/06/2017
Término Vínculo: 08/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.


